
 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI - Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali 
Responsabile della direzione: Fabio Romanelli – Responsabile dell’ufficio: Benedetta Balus 
Compilatore: Arianna Trevisan – legale@uniud.it – tel. 0432-556815 
 

Numero, data e protocollo della registrazione 
 
OGGETTO: indizione delle elezioni di tre rappresentanti dei medici in formazione 

specialistica nell’Osservatorio regionale della formazione medico-
specialistica - Triennio 2025/2028. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 368/1999, recante "Attuazione della direttiva 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e riconoscimento dei 
loro diplomi, certificati ed altri titoli", che disciplina, al titolo VI, la formazione 
dei medici specialisti; 

VISTO in particolare l'art. 44 del predetto Decreto, che prevede quanto segue: 
• l’istituzione, presso le regioni nelle quali sono presenti le scuole di 

specializzazione, di un Osservatorio Regionale per la Formazione 
Medico-Specialistica; 

• l’Osservatorio è nominato dalla Regione e l’organizzazione dell’attività 
è disciplinata dai protocolli d’intesa tra università e regione; 

VISTA la delibera della Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia del 22 aprile 2016, 
n. 671, con la quale è stato istituito l’Osservatorio regionale per la 
formazione medico specialistica; 

VISTO il Protocollo d’intesa per l'istituzione dell'Osservatorio Regionale per la 
Formazione Medico Specialistica tra la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, l’Università degli Studi di Udine e l’Università degli Studi di Trieste, 
sottoscritto il 1° ottobre 2024; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 3, comma 5 del Protocollo d’intesa, relativo alla 
composizione dell’Osservatorio, il quale prevede espressamente che “i 
rappresentanti dei medici in formazione specialistica, due appartenenti 
all'area Medica, due all'area Chirurgica e due all'area dei Servizi, devono 
rappresentare pariteticamente le due Università nelle tre aree”; 

VISTO l’art. 5 del Protocollo d’intesa relativo alla durata, il quale prevede che “i 
componenti dell’Osservatorio durano in carica tre anni dalla data del decreto 
di nomina. Gli stessi decadono automaticamente qualora l’Osservatorio non 
si riunisca entro sessanta giorni dalla nomina. Alle Università è consentita la 
possibilità di nominare i medesimi rappresentanti dei medici in formazione 
specialistica, già a suo tempo eletti e nominati. I componenti 
dell’Osservatorio decadono, altresì, automaticamente in caso di assenza 
giustificata o ingiustificata a più di tre riunioni. Nelle ipotesi di sostituzione 
dei componenti dell’Osservatorio nel corso del mandato, i nuovi incarichi 
sono conferiti per la durata residua dello stesso”; 

VISTA la nota prot. n. 0000573 del 13 gennaio 2025 con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca chiede la Ricognizione degli Osservatori 
regionali per la formazione sanitaria specialistica ex art. 44, D. Lgs. n. 
368/1999; 

CONSIDERATO che il mandato dei rappresentanti dei medici in formazione specialistica 
dell’Università degli Studi di Udine in seno all’Osservatorio Regionale è 
cessato in quanto i predetti rappresentanti si sono diplomati, è necessario 
pertanto procedere alla nomina dei componenti dell’Osservatorio regionale 
della formazione medico-specialistica, 

 
 

D E C R E T A 
 

mailto:legale@uniud.it


 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI - Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali 
Responsabile della direzione: Fabio Romanelli – Responsabile dell’ufficio: Benedetta Balus 
Compilatore: Arianna Trevisan – legale@uniud.it – tel. 0432-556815 
 

1. di indire le elezioni dei rappresentanti dei medici in formazione specialistica 
dell’Università degli Studi di Udine nell’Osservatorio regionale per la formazione medico 
specialistica per il triennio 2025/2028, stabilendo che il procedimento elettorale dovrà 
svolgersi per il tramite degli uffici del Dipartimento di Medicina. Le votazioni si 
svolgeranno il giorno lunedì 14 aprile 2025 dalle ore 10.00 alle ore 16.00. 
 

2. Devono essere eletti per l’Università di Udine:  
• un rappresentante dei medici in formazione specialistica per l’area medica; 
• un rappresentante dei medici in formazione specialistica per l’area chirurgica; 
• un rappresentante dei medici in formazione specialistica per l’area dei servizi clinici. 

 
3. L’elettorato attivo e passivo appartiene a tutti i medici in formazione specialistica, iscritti 

ed in formazione, alla data delle elezioni, presso le Scuole di Specializzazione con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi di Udine. Eventuali candidature possono 
essere presentate via mail all’indirizzo: scuole.spec.mediche@uniud.it entro lunedì 7 
aprile 2025. 
 

4. Le elezioni si svolgeranno in modalità online tramite l’applicativo Eligo. Ciascun elettore 
potrà esprimere il voto attraverso PC, tablet o smartphone dotati di browser Internet. Il 
link per la votazione sarà inviato dal Servizio Scuole di specializzazione del Dipartimento 
di Medicina il giorno stesso della votazione sulla mail istituzionale UNIUD, le credenziali 
di voto sono quelle della posta elettronica istituzionale UNIUD. 
 

5. L’elenco con le eventuali candidature pervenute sarà consultabile dall’8 aprile 2025 al 
link: https://dmed.uniud.it/it/eventi/elezioni-osservatorio-regionale-specializzandi-2025 
.Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza, relativamente alla rispettiva area 
di appartenenza. Le votazioni sono valide qualunque sia il numero dei votanti. 
 

6. Con successivo Provvedimento Direttoriale si procederà alla nomina della Commissione 
elettorale di seggio che sarà costituita da quattro componenti effettivi e tre supplenti, 
scelti tra il personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e i medici in 
formazione specialistica. 
 

7. Lo scrutinio avverrà il giorno 14 aprile 2025, al termine delle votazioni, presso la sala 
riunioni del Dipartimento di Medicina, in via Colugna n. 50, Udine in presenza della 
Commissione di seggio. 
 

8. La proclamazione dei risultati avverrà con Provvedimento del Direttore del Dipartimento 
di Medicina, il quale provvederà a trasmetterla alla Regione Friuli Venezia Giulia per la 
nomina di competenza.  
 

9. La progressione degli eletti è determinata secondo il numero dei voti da ciascuno 
riportati nell’ambito della propria area. A parità di voti precede in graduatoria il medico 
specializzando con minore anzianità di iscrizione ai corsi di specializzazione dell’Ateneo 
e, in caso di ulteriore parità, il più giovane di età. 
 

10. I rappresentanti eletti rimangono in carica per un triennio a decorrere dalla data del 
decreto di nomina. In caso di dimissione o, comunque, in caso di perdita dei requisiti di 
eleggibilità, al nominato subentra il primo dei non eletti. 

 
 
 
 

mailto:legale@uniud.it
https://dmed.uniud.it/it/eventi/elezioni-osservatorio-regionale-specializzandi-2025


 

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI - Ufficio legale e contenzioso e organi collegiali 
Responsabile della direzione: Fabio Romanelli – Responsabile dell’ufficio: Benedetta Balus 
Compilatore: Arianna Trevisan – legale@uniud.it – tel. 0432-556815 
 

Il Rettore 
prof. Roberto Pinton 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lggs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 
Al Dipartimento di Medicina - DMED 

mailto:legale@uniud.it

		2025-03-25T11:18:52+0100
	IT
	Di Silverio Massimo


		2025-03-26T11:25:08+0100
	IT
	Pinton Roberto




